

La voce si riferisce alla partecipazione del 9,2% nel capitale sociale della società Stoà - Istituto di Studi per la Direzione e Gestione di Impresa S.c.p.A.

Nel corso del 2009 non sono state acquistate ulteriori quote azionarie.

Il valore iscritto è pari al costo d'acquisto determinato sulla base del Patrimonio Netto al 31/12/2007 incrementato dagli oneri accessori di diretta imputazione.

DENOMINAZIONE SOCIETÀ	Sede	Capitale sociale	Risultato di esercizio	% di possesso	PN di competenza al 31/12/09	Valore di bilancio al 31/12/09
STOA Istituto di Studi per la Direzione e Gestione di Impresa Società Consortile per azioni	Ercolano (NA) Corso resina, 283	3.816.929	13.812	9,197	322.344	336.656

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE NON DEL GRUPPO	VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	ALTRE	TOTALE 31/12/09
Saldo iniziale	-	336.656	336.656
Incrementi	-	-	-
Fusioni e altre operazioni di aggregazione	-	-	-
Acquisti	-	-	-
Riprese di valore	-	-	-
Rivalutazioni	-	-	-
Altre variazioni in aumento	-	-	-
Decrementi	-	-	-
Vendite	-	-	-
Rettifica di valore	-	-	-
Altre variazioni in diminuzione	-	-	-
SALDO FINALE	-	336.656	336.656

Voce 80 - Partecipazioni in imprese del Gruppo

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE DEL GRUPPO	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €	166.742.205	157.036.238	9.705.967

La voce è costituita dalle partecipazioni nelle società Agenti della riscossione, in Equitalia Servizi SpA e in Equitalia Giustizia SpA.

Segue dettaglio dei valori delle partecipazioni a seguito delle operazioni di fusione che hanno avuto efficacia nel corso del 2009, e di cui sarà data migliore evidenza nel seguito.

SOCIETÀ	Utili/perdite al 31/12/09	Valore Partecipazione	Valutazione al metodo del PN (al netto dei dividendi distribuiti)	Minus/Plusvalore rispetto al valore di bilancio
Equitalia Basilicata	700.957	2.535.627	3.820.807	1.285.180
Equitalia Cert	4.524.303	8.945.106	31.617.604	22.672.498
Equitalia Emilia Nord	2.540.670	11.201.603	18.725.495	7.523.892
Equitalia Esatri	43.147.118	36.651.598	79.777.807	43.126.209
Equitalia Etr	(3.881.740)	1.700.000	11.479.609	9.779.609

XVI LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Equitalia Friuli Venezia Giulia	1.891.497	3.212.967	7.553.237	4.340.270
Equitalia Gerit	10.605.068	10.684.401	30.435.149	19.750.748
Equitalia Giustizia	(329.590)	10.000.000	9.365.255	(634.745)
Equitalia Lecce	93.353	3.096.753	7.523.894	4.427.141
Equitalia Marche	265.992	6.405.718	9.122.690	2.716.973
Equitalia Nomos	4.303.688	10.353.264	64.661.144	54.307.880
Equitalia Polis	294.303	34.517.855	62.807.036	28.289.181
Equitalia Pragma	19.550	1.952.648	2.623.080	670.432
Equitalia Romagna	2.712.407	5.758.753	9.028.425	3.269.672
Equitalia Sardegna	(4.102.672)	1.358.275	1.358.275	-
Equitalia Servizi	849.156	2.599.935	5.817.371	3.217.436
Equitalia Sestri	1.095.456	5.946.897	13.240.847	7.293.950
Equitalia Trentino Alto Adige	85.869	2.956.757	5.808.785	2.852.028
Equitalia Umbria (già Perugia)	775	4.264.048	6.474.675	2.210.627
Equitalia Veneto SpA	(115.153)	2.600.000	2.484.847	(115.153)
TOTALE	64.701.007	166.742.205	383.736.932	216.983.827

Per Equitalia Giustizia, costituita nel 2008, il risultato del periodo è riferibile alla fase di start up della società relativa all'attività di gestione dei crediti per spese di giustizia.

Infine, il risultato di Equitalia Veneto, costituita nel mese di giugno 2009, è riferibile agli oneri sostenuti nella fase di start up in attesa dell'avvio delle attività operative.

NUOVE DENOMINAZIONI	SEDE	Capitale sociale	Valore nominale per azione	n° azioni possedute	Valore capitale sociale di proprietà	% di possesso
EQUITALLIA BASILICATA SPA	Via della Tecnica, 18 85100 POTENZA	2.628.073	0,47	5.591.010	2.627.775	99,99%
EQUITALLIA CERIT SPA	Viale Giacomo Matteotti, 16 50132 FIRENZE	2.600.000	1.300,00	2.000	2.600.000	100,00%
EQUITALLIA E.TR SPA	Via Paul Harris, 28 (ang. Via XXIV Maggio) 87100 COSENZA	2.600.000	1,00	2.600.000	2.600.000	100,00%
EQUITALLIA EMILIA NORD SPA	Strada dei Mercati, 11/b 43100 PARMA	2.600.000	10,00	260.000	2.600.000	100,00%
EQUITALLIA ESATRI SPA	Viale dell'Innovazione, 1/B 20126 MILANO	2.600.000	0,52	5.000.000	2.600.000	100,00%
EQUITALLIA FRIULI VENEZIA GIULIA SPA	Via Marco Volpe, 45 33100 UDINE	2.595.000	5,00	519.000	2.595.000	100,00%
EQUITALLIA GERIT SPA	Lungotevere Flaminio, 18 00196 ROMA	2.588.428	1,24	2.087.442	2.588.428	100,00%
EQUITALLIA GIUSTIZIA SPA	Via Millevoi, 10 00178 ROMA	10.000.000	1,00	10.000.000	10.000.000	100,00%
EQUITALLIA LECCE SPA	Via Dalmazio Birago, 60/A 73100 LECCE	2.590.000	2,59	1.000.000	2.590.000	100,00%
EQUITALLIA MARCHE SPA	Via Palestro, 7 60122 ANCONA	2.584.920	260,00	9.942	2.584.920	100,00%
EQUITALLIA NOMOS SPA	Via dell'Arcivescovado, 8 10121 TORINO	2.600.000	1,00	2.600.000	2.600.000	100,00%
EQUITALLIA UMBRIA SPA	Via Daniele Manin, 22 06034 FOLIGNO	2.590.000	2,59	1.000.000	2.590.000	100,00%
EQUITALLIA POLIS SPA	Via Roberto Bracco, 20 80133 NAPOLI	3.422.500	500,00	6.845	3.422.500	100,00%

EQUITALIA PRAGMA SPA	Viale D'Annunzio, 91 65127 PESCARA	2.600.000	5,00	390.000	1.950.000	75,00%
EQUITALIA ROMAGNA SPA	Via IV Novembre, 21 47921 RIMINI	2.600.000	520,00	5.000	2.600.000	100,00%
EQUITALIA SARDEGNA SPA	Via Piandanna, 10/E 07100 SASSARI	2.600.000	500,00	5.200	2.600.000	100,00%
EQUITALIA SERVIZI SPA	Via B. Croce, 124 00142 ROMA	2.849.982	1,00	2.580.185	2.580.185	90,53%
EQUITALIA SESTRI SPA	Via XII Ottobre, 1 16121 GENOVA	2.600.000	0,52	5.000.000	2.600.000	100,00%
EQUITALIA TRENTINO ALTO ADIGE SPA	Via Duca d'Aosta, 53 39100 BOLZANO	2.600.000	1.000,00	2.600	2.600.000	100,00%
EQUITALIA VENETO SPA	Via B. Croce, 124 00142 ROMA	2.600.000	1,00	2.600.000	2.600.000	100,00%

Si segnala che le partecipazioni nelle società Agenti della riscossione ancora detenute da privati, in misura assolutamente residuale, verranno acquisite entro il 31 dicembre 2010, come previsto dal D.L. 203/05. Per Equitalia Servizi contitolare della partecipazione è Serit Sicilia SpA.

Tornando al valore di iscrizione delle partecipazioni si riepilogano nella tabella seguente le movimentazioni di ciascuna Partecipata nel corso dell'esercizio.

PARTECIPATA	DENOMINAZIONE AL 31/12/09	Valore partecipazioni al 31/12/08	Incrementi	Decrementi	Fusioni	Valore partecipazioni al 31/12/09
Equitalia Basilicata		2.535.627	-	-	-	2.535.627
Equitalia Cerit		6.070.105	-	-	2.875.001	8.945.106
Equitalia Emilia Nord		11.201.603	-	-	-	11.201.603
Equitalia Esatri		36.651.598	-	-	-	36.651.598
Equitalia Etr		-	1.700.000	-	-	1.700.000
Equitalia Foggia	Equitalia Etr	-	-	-	-	-
Equitalia Friuli Venezia Giulia		3.212.967	-	-	-	3.212.967
Equitalia Frosinone	Equitalia Gerit	3.411.023	-	-	(3.411.023)	-
Equitalia Gerit		7.273.378	-	-	3.411.023	10.684.401
Equitalia Giustizia		5.000.000	5.000.000	-	-	10.000.000
Equitalia Lecce		3.096.753	-	-	-	3.096.753
Equitalia Marche		6.405.718	-	-	-	6.405.718
Equitalia Nomos		10.353.264	-	-	-	10.353.264
Equitalia Polis		34.517.855	-	-	-	34.517.855
Equitalia Pragma		-	3.170.700	(1.218.052)	-	1.952.648
Equitalia Romagna		5.758.753	-	-	-	5.758.753
Equitalia S.R.T.	Equitalia Cerit	2.875.001	-	-	(2.875.001)	-
Equitalia Sardegna		2.904.956	-	(1.546.681)	-	1.358.275
Equitalia Servizi		2.599.935	-	-	-	2.599.935
Equitalia Sestri		5.946.897	-	-	-	5.946.897
Equitalia Terni		2.623.967	-	-	(2.623.967)	-
Equitalia Trentino Alto Adige		2.956.757	-	-	-	2.956.757
Equitalia Umbria (già Perugia)		1.640.081	-	-	2.623.967	4.264.048
Equitalia Veneto SpA		-	2.600.000	-	-	2.600.000
TOTALE		157.036.238	12.470.780	(2.764.733)	-	166.742.205

Segue l'analisi delle singole fattispecie che hanno determinato nell'esercizio gli incrementi e i decrementi del valore delle partecipazioni, sintetizzati nel prospetto di flusso sotto riportato.

MOVIMENTI PARTECIPAZIONI NELL'ESERCIZIO	RIF.	VALORE PARTECIPAZIONE
Valore al 1/1/2009	A	157.036.238
Incrementi	B	12.470.700
Di cui		
Acquisti partecipazioni	B1	3.234.140
Aumenti di capitale sociale	B2	5.000.000
Versamenti per ripianamenti e ripristini	B3	4.236.560
Ripristini di valore	B4	-
Altri incrementi	B5	-
Decrementi	C	(2.764.733)
Di cui		
Per rettifica valore delle partecipazioni	C1	(1.790.291)
Per cessione azioni	C2	-
Per rettifica dividendi già pagati nel prezzo	C3	-
Altri decrementi	C4	(974.442)
VALORE AL 31/12/2009	D= A+B+C	166.742.205

INCREMENTI

- Acquisti partecipazioni

Nell'esercizio sono state acquisite quote di partecipazione in Equitalia Pragma pari al 15% del valore a seguito del mancato esercizio del diritto di opzione per la sottoscrizione della ricapitalizzazione del capitale sociale della Partecipata azzerato dalle perdite 2008.

Nel mese di giugno 2009 è stata costituita una nuova Società del Gruppo - Equitalia Veneto SpA - che avrà la competenza della gestione delle attività di riscossione per la regione Veneto.

PARTECIPATA	ACQUISTI 2009	
	% Azionaria acquisita	Valore acquisto
Equitalia Pragma	15%	634.140
Equitalia Veneto SpA	100%	2.600.000
TOTALE		3.234.140

- Aumenti di capitale sociale

Nel mese di dicembre 2009 l'assemblea straordinaria di Equitalia Giustizia ha deliberato un aumento di capitale di 5 €/mln al fine di assicurare un'adeguata patrimonializzazione della società.

PARTECIPATA	AUMENTO CAPITALE SOCIALE Valori in C
Equitalia Giustizia	5.000.000

- Versamenti per ripianamento e ripristini

PARTECIPATA	VERSAMENTI IN CONTO CAPITALE 2009			
	Ripianamento perdite 2008	Ripristino capitale sociale	Altri versamenti in conto capitale	Totale
Equitalia Etr	-	-	1.700.000	1.700.000
Equitalia Pragma	-	2.536.560	-	2.536.560
TOTALE	-	2.536.560	1.700.000	4.236.560

Nel 2009 Equitalia ha effettuato un versamento per la ricostituzione del capitale sociale di Equitalia Pragma azzerato dalle perdite 2008. L'importo incrementativo del valore della partecipazione, pari a 2,5 €/mln, rappresenta il versamento effettuato da Equitalia per la propria quota di proprietà azionaria.

Inoltre, nel mese di settembre 2009, è stato effettuato un versamento a favore di Equitalia Etr (1,7 €/mln) per la copertura parziale della perdita rilevata nella situazione economico-patrimoniale al 30 giugno 2009 e in considerazione delle previsioni di budget per l'esercizio 2009.

DECREMENTI**- Svalutazione delle partecipazioni e altri decrementi**

Le svalutazioni si riferiscono al valore della partecipazione di:

- Equitalia Pragma SpA, rettificata in relazione alla quota di ricapitalizzazione relativa alla copertura di perdite 2008;
- Equitalia Sardegna SpA, rettificata in considerazione della perdita rilevata al 31 dicembre 2009 al fine di allineare il valore del Patrimonio Netto della società al valore della partecipazione.

PARTECIPATA	Rettifiche di valore	Altri decrementi	Totale
Equitalia Pragma	(243.610)	(974.442)	(1.218.052)
Equitalia Sardegna	(1.546.681)	-	(1.546.681)
TOTALE	(1.790.291)	(974.442)	(2.764.733)

Gli altri decrementi non hanno avuto alcun impatto a Conto Economico in quanto nel bilancio al 31/12/2008 era stato rilevato un apposito fondo utilizzato nel 2009.

Segue dettaglio delle operazioni societarie di fusione.

FUSIONI

Con riferimento alle operazioni straordinarie - per il cui dettagliato commento si rinvia alla Relazione sulla gestione della sezione bilancio individuale - il valore di iscrizione delle partecipazioni nelle società incorporate è stato azzerato e portato ad incremento del valore delle società incorporanti.

Come evidenziato nella tabella che segue, le fusioni con efficacia nel 2009 sono quelle di:

- Equitalia Frosinone fusa in Equitalia Gerit;
- Equitalia SRT fusa in Equitalia Cerit;
- Equitalia Foggia fusa in Equitalia Etr.

VECCHIA DENOMINAZIONE	NUOVA DENOMINAZIONE	VALORE PRE FUSIONE	FUSIONE	VALORE AL 31/12/09
Equitalia Cerit		6.070.105	2.875.001	8.945.106
Equitalia Etr		-	-	-
Equitalia Frosinone	Equitalia Gerit	3.411.023	(3.411.023)	-
Equitalia Foggia	Equitalia E.tr	-	-	-
Equitalia Gerit		7.273.378	3.411.023	10.684.401
Equitalia S.R.T.	Equitalia Cerit	2.875.001	(2.875.001)	-
TOTALE		19.629.507	-	19.629.507

Voce 90 - Immobilizzazioni immateriali

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €	4.702.966	3.001.065	1.701.901

La voce è così composta:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Avviamento	-	-	-
Brevetti e diritti	-	-	-
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	194.023	225.276	(31.253)
Costi d'impianto	183.809	367.617	(183.808)
<i>Spese di costituzione</i>	3.497	6.993	(3.496)
<i>Altri costi d'impianto</i>	180.312	360.624	(180.312)
Migliorie su beni di terzi	187.272	121.483	65.789
Altre immobilizzazioni immateriali	-	-	-
Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	4.137.862	2.286.689	1.851.173
TOTALE	4.702.966	3.001.065	1.701.901

Si espongono le principali movimentazioni intervenute nel corso del 2009 evidenziate sinteticamente dalla tabella nella pagina seguente.

Gli acquisti riguardano:

- per 1,9 €/mln, l'esecuzione dei progetti ICT per la realizzazione del Nuovo Sistema Unico della riscossione, del progetto Inforiscossione e del portale Internet di gruppo affidata a Sogei SpA, partner tecnologico della Pubblica Amministrazione così come descritto nella Relazione sulla gestione. Tali costi sono stati iscritti tra le immobilizzazioni in corso e pertanto non sono ammortizzati. La realizzazione di tali sistemi strategici ha durata ultrannuale. Una volta conclusi, tali sistemi avranno una vita utile pluriennale.
- per 91,5 €/migliaia migliorie apportate al nuovo edificio acquisito in locazione per l'ampliamento della sede sociale;
- per 218,6 €/migliaia l'acquisto di nuove licenze software d'ufficio entrati in funzione nell'anno.

Tra le immobilizzazioni in corso e acconti si segnala una riclassifica tra le migliorie su beni di terzi (28,1 €/migliaia) a seguito della realizzazione e messa in opera dell'implementazione apportata alla sede sociale che ha reso più fungibile parte della struttura.

Le spese di costruzione (onorari, imposte, bolli e formalità) e di start up aziendale sono state sostenute nel 2006 e iscritte nello stesso esercizio previa autorizzazione del Collegio Sindacale.

I decrementi del periodo (487,5 €/migliaia) si riferiscono agli ammortamenti di competenza maturati alla data del 31 dicembre 2009.

COSTO STORICO								
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Saldo inizio esercizio	Fusioni ed altre operazioni di aggregaz.	Acquisti	Vendite/ dimissioni	Riprese di valore	(Svalutaz. durature)	Altre variazioni in aumento (o diminuzione)	Saldo fine esercizio
Avviamento	-	-	-	-	-	-	-	-
Brevetti e diritti	-	-	-	-	-	-	-	-
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	531.108	-	218.637	-	-	-	-	749.745
Costi d'impianto	919.043	-	-	-	-	-	-	919.043
Spese di costituzione	17.484	-	-	-	-	-	-	17.484
Altri costi di impianto	901.558	-	-	-	-	-	-	901.558
Migliorie su beni di terzi	142.921	-	91.489	-	-	-	28.083	262.493
Altre immobilizzazioni immateriali	-	-	-	-	-	-	-	-
Immobilizzazioni in corso e acconti	2.286.689	-	1.879.256	-	-	-	(28.083)	4.137.862
TOTALE	3.879.761	-	2.189.382	-	-	-	-	6.069.143

AMMORTAMENTI ACCUMULATI							
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Fondo inizio esercizio	Fusioni ed altre operazioni di aggregaz.	Ammorta- menti del periodo	Vendite/ dimissioni	Altre variazioni in aumento (o dim.)	Saldo fine esercizio	Valore di bilancio al 31/12/09
Avviamento	-	-	-	-	-	-	-
Brevetti e diritti	-	-	-	-	-	-	-
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	(305.832)	-	(249.889)	-	(1)	(555.722)	194.023
Costi d'impianto	(551.426)	-	(183.809)	-	1	(735.234)	183.809
Spese di costituzione	(10.490)	-	(3.496)	-	-	(13.987)	3.497
Altri costi di impianto	(540.936)	-	(180.312)	-	-	(721.248)	180.312
Migliorie su beni di terzi	(21.438)	-	(53.782)	-	-	(75.220)	187.272
Altre immobilizzazioni immateriali	-	-	-	-	-	-	-
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-	-	4.137.862
TOTALE	(878.696)	-	(487.480)	-	-	(1.366.176)	4.701.966

Voce 100 - Immobilizzazioni materiali

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €	1.090.846	1.203.084	(112.238)

Alla data di chiusura del presente bilancio l'analisi della voce è la seguente:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Terreni e fabbricati	-	-	-
Mobili e arredi	478.964	520.657	(41.693)
Attrezzature	-	-	-
Impianti e macchinari	234.691	292.823	(58.132)
Altri beni	377.191	389.604	(12.413)
<i>Elaboratori e periferiche</i>	286.321	327.134	(40.813)
<i>Macchine elettroniche d'ufficio</i>	40.426	37.842	2.584
<i>Altri beni</i>	50.444	24.628	25.816
Immobilizzazioni Materiali in corso e acconti	-	-	-
TOTALE	1.090.846	1.203.084	(112.238)

Con riferimento alle variazioni intervenute nel 2009, di seguito vengono esposte le principali movimentazioni:

Gli acquisti si riferiscono in via prevalente all'integrazione della dotazione di beni e impianti della Società necessari al completamento dell'allestimento della sede sociale - che dal 2008 si compone di due edifici - e in particolare:

- 34,0 €/migliaia sono imputabili all'incremento della dotazione di mobili e complementi per l'arredo;
- 17,9 €/migliaia relativi all'installazione ed acquisto di nuovi impianti;
- 118,7 €/migliaia sono imputabili agli acquisti di beni informatici ed elettronici (€/migliaia 86,5) e ad altri beni (32,2 €/migliaia) che si riferiscono principalmente a spese relative all'attività di attrezzaggio degli immobili locati.

I decrementi riguardano:

- per 253,5 €/migliaia gli ammortamenti calcolati nel periodo di competenza;
- per 29,4 €/migliaia si riferiscono principalmente alla cessione di alcuni cespiti alla società Equitalia Giustizia SpA e allo stralcio di pc per furto.

Segue l'illustrazione delle movimentazioni del periodo:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	COSTO STORICO							Saldo fine esercizio
	Saldo inizio esercizio	Fusioni ed altre operazioni di aggregaz.	Acquisti	Vendite/ dimissioni	Riprese di valore	(Svalutaz. durature)	Altre variazioni in aumento (o diminuzione)	
Terreni e fabbricati	-	-	-	-	-	-	-	-
Mobili ed arredi	579.464	-	34.054	(5.035)	-	-	1	608.484
Attrezzature	-	-	-	-	-	-	-	-
Impianti e macchinari	344.563	-	17.887	-	-	-	-	362.450
Altri beni	506.348	-	118.718	(28.256)	-	-	-	596.810
<i>Elaboratori e periferiche</i>	432.893	-	73.261	(28.256)	-	-	-	477.898
<i>Macchine elettroniche d'ufficio</i>	46.611	-	13.229	-	-	-	-	59.840
<i>Altri beni</i>	26.844	-	32.228	-	-	-	-	59.072
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	1.430.374	-	170.639	(33.291)	-	-	1	1.567.744

AMMORTAMENTI ACCUMULATI							
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Fondo inizio esercizio	Fusioni ed altre operazioni di aggregaz.	Ammortas- menti del periodo	Vendite/ dimissioni	Altre variazioni in aumento (o dim.)	Saldo fine esercizio	Valore di bilancio al 31/12/09
Terreni e fabbricati	-	-	-	-	-	-	-
Mobili ed arredi	(58.807)	-	(71.147)	435	(1)	(129.520)	478.964
Attrezzature	-	-	-	-	-	-	-
Impianti e macchinari	(51.739)	-	(76.019)	-	-	(127.759)	234.691
Altri beni	(116.746)	-	(106.389)	3.515	1	(219.619)	377.191
<i>Elaboratori e periferiche</i>	<i>(105.759)</i>	-	<i>(89.332)</i>	<i>3.515</i>	-	<i>(191.577)</i>	<i>286.321</i>
<i>Macchine elettroniche d'ufficio</i>	<i>(8.769)</i>	-	<i>(10.645)</i>	-	-	<i>(19.414)</i>	<i>40.426</i>
<i>Altri beni</i>	<i>(2.217)</i>	-	<i>(6.412)</i>	-	<i>1</i>	<i>(8.628)</i>	<i>50.444</i>
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	(227.292)	-	(253.555)	3.950	-	(476.898)	1.090.846

Voce 130 - Altre attività

ALTRE ATTIVITÀ	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €	221.923.457	287.828.652	(65.905.195)

La voce è rappresentata da crediti tributari ed altri crediti:

ALTRE ATTIVITÀ	31/12/09	31/12/08	Variazione
Crediti tributari	82.429.803	127.997.903	(45.568.100)
Altri crediti	139.493.654	159.830.749	(20.337.095)
TOTALE	221.923.457	287.828.652	(65.905.195)

Con riferimento ai crediti tributari, si allega prospetto di dettaglio con evidenza della variazione netta del periodo per ogni singola voce:

CREDITI TRIBUTARI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Ires a credito	69.076.455	127.935.063	(58.858.608)
Irap a credito	780.526	62.700	717.826
IVA a credito	12.572.822	-	12.572.822
Altri crediti tributari	-	140	(140)
TOTALE	82.429.803	127.997.903	(45.568.100)

L'Ires a credito, nei periodi a raffronto, accoglie il credito per gli acconti versati e per le ritenute d'acconto subite e cedute alla Holding nell'ambito del contratto di consolidamento fiscale sottoscritto da tutte le Società del Gruppo ad eccezione di Equitalia Veneto ed Equitalia Giustizia che potranno aderire dal 2010.

Segue ulteriore dettaglio relativo al credito IRES.

IRES A CREDITO	31/12/09	31/12/08	Variazione
IRES di gruppo	67.500.779	126.536.771	(59.035.992)
Acconti	10.221.675	121.088.786	(110.867.111)
IRES c / credito in compens.	55.463.219	-	-
Ritenute d'acconto subite	810.262	5.447.985	(4.637.723)
Ires richiesta a rimborso	1.005.623	-	1.005.623
IRES propria	1.575.676	1.398.292	177.384
Acconti	-	-	-
IRES c / credito in compens.	1.290.241	117.391	1.172.850
Ritenute d'acconto subite	277.853	1.280.901	(1.003.048)
Ires richiesta a rimborso	7.582	-	7.582
TOTALE	69.076.455	127.935.063	(58.858.608)

L'IRES di gruppo trova contropartita nella voce 50 *Altre Passività - Debiti verso le consolidate fiscali*, surrogata dalla consolidante nel rapporto con l'Erario.

Per quanto riguarda gli Altri Crediti al 31 dicembre 2009, di seguito si riporta il prospetto di dettaglio con evidenza delle singole voci e delle variazioni nette rispetto al saldo dell'esercizio precedente:

ALTRI CREDITI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Crediti per imposte anticipate	898.716	919.523	(20.807)
- di cui IRES	896.585	916.315	(19.730)
- di cui IRAP	2.131	3.208	(1.077)
Crediti per dividendi maturati nell'anno	51.392.834	34.220.410	17.172.424
Depositi cauzionali	56.434	2.943	53.491
Crediti verso clienti per fatture emesse o da emettere	315.771	468.051	(152.280)
Crediti verso fornitori	15.700	21.125	(5.425)
Crediti verso personale	20.177	2.119	18.058
Altre partite	59.365	8.498	50.867
Crediti verso imprese del Gruppo:	86.734.657	124.188.080	(37.453.423)
Crediti verso consolidate fiscali per IRES da liquidare	41.346.798	75.821.520	(34.474.722)
Altri crediti vs imprese del Gruppo	45.386.609	48.366.560	(2.979.951)
Crediti finanziari verso imprese controllate non finanziarie	1.250	-	1.250
TOTALE	139.493.654	159.830.749	(20.337.095)

Relativamente ai crediti per imposte anticipate, il saldo al 31 dicembre 2009 tiene conto degli accantonamenti ed utilizzi di competenza del 2009, come evidenziato nel prospetto seguente:

CREDITI PER IMPOSTE ANTICIPATE	IRES	IRAP	TOTALE
Saldo iniziale	916.315	3.208	919.523
Incrementi	835.603	-	835.603
Fusioni e altre operazioni di aggregazione	-	-	-
Accantonamenti	835.603	-	835.603
Altre variazioni in aumento	-	-	-
Decrementi	(855.333)	(1.077)	(856.410)
Utilizzi	(855.333)	(1.077)	(856.410)
Altre variazioni in diminuzione	-	-	-
SALDO FINALE	896.585	2.131	898.716

In relazione ai crediti per dividendi maturati nell'anno, l'importo si riferisce ai dividendi di competenza dell'esercizio 2009, deliberati nelle assemblee delle Società partecipate in sede di approvazione dei bilanci.

I crediti verso clienti e fornitori sono relativi a fatture emesse o da emettere relative principalmente ad anticipazioni effettuate in virtù della gestione accentrata, a note di credito da ricevere e ad acconti versati a fornitori.

Le altre partite si riferiscono a crediti residuali non ricompresi nelle precedenti voci.

I crediti verso le consolidate fiscali trovano contropartita nelle sottovoci 80 b) Fondo per rischi e oneri - Fondo IRES di gruppo.

Gli altri crediti verso imprese del Gruppo si riferiscono:

- per €/mln 35,6 a fatture emesse e da emettere nei confronti delle Società partecipate per anticipazioni relative alla gestione accentrata dei contratti di servizi informatici ICT;
- per €/mln 5,4 a fatture emesse e da emettere nei confronti delle Società partecipate relative al contratto di servizi infragruppo rinnovato nel corso del 2009;
- per €/mln 2,0 ai pagamenti dei corrispettivi contrattuali previsti per i servizi resi dalla Guardia di Finanza illustrati nella Relazione sulla gestione;
- per la parte residuale, €/mln 2,3, all'addebito di altri costi amministrativi sostenuti dalla Capogruppo per conto delle Partecipate relativi al personale.

Voce 140 - Ratei e risconti attivi

RATEI E RISCONTI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €	766.579	567.389	199.190

RATEI E RISCONTI ATTIVI	31/12/09	31/12/08	Variazione
a) Ratei attivi	42.679	190.558	(147.879)
- di cui verso imprese del Gruppo	42.679	190.558	(147.879)
b) Risconti attivi	723.900	376.831	347.069
- di cui verso imprese del Gruppo	-	-	-
TOTALE	766.579	567.389	199.190

I ratei attivi accolgono le quote di interessi attivi sui finanziamenti verso le Società del Gruppo maturati alla data del 31 dicembre 2009.

Passività

Voce 10 - Debiti verso Enti creditizi

DEBITI VERSO ENTI CREDITIZI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €	1.796.455	5.035.631	(3.239.176)

DEBITI VERSO ENTI CREDITIZI	31/12/09	31/12/08	Variazione
a) a vista	-	-	-
b) a termine o con preavviso	1.796.455	5.035.631	(3.239.176)
TOTALE	1.796.455	5.035.631	(3.239.176)

La voce accoglie i seguenti debiti:

DEBITI VERSO ENTI CREDITIZI - B) A TERMINE O CON PREAVVISO	31/12/09	31/12/08	Variazione
Altri debiti verso Enti creditizi	1.796.455	5.035.631	(3.239.176)
Debiti verso ex soci per acquisto partecipazioni in società Agenti	1.796.300	5.035.304	(3.239.004)
- di cui per strumenti partecipativi emessi nell'esercizio successivo	-	550.000	(550.000)
- di cui per conguagli in linea capitale pagati nell'esercizio successivo	-	57.567	(57.567)
- di cui per interessi di competenza pagati nell'esercizio successivo	-	4.427.737	(4.427.737)
- di cui per interessi su strumenti partecipativi competenza esercizio in corso	1.796.300	-	1.796.300
Debiti per acquisto partecipazioni in imprese non del Gruppo	-	-	-
Debiti per carte di credito	155	327	(172)
TOTALE	1.796.455	5.035.631	(3.239.176)

Il saldo al 31 dicembre 2009, così come nel periodo a raffronto, si riferisce principalmente al debito per interessi passivi maturati nel periodo su strumenti partecipativi liquidati nel mese di gennaio 2010. La variazione in diminuzione rispetto al 2008 è riferibile all'andamento in flessione del tasso Euribor di riferimento.

AGING ALTRI DEBITI VERSO ENTI CREDITIZI	31/12/09	31/12/08
entro 3 mesi	1.796.455	4.480.722
tra 3 e 12 mesi	-	554.909
1 anno fino a 5 anni	-	-
oltre i 5 anni	-	-
TOTALE	1.796.455	5.035.631

Voce 20 - Debiti verso Enti finanziari

DEBITI VERSO ENTI FINANZIARI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €	2.528.472	-	2.528.472

DEBITI VERSO ENTI FINANZIARI	31/12/09	31/12/08	Variazione
a) a vista	-	-	-
b) a termine o con preavviso	2.528.472	-	2.528.472
Debiti verso Enti finanziari a termine o con preavviso	2.528.472	-	2.528.472
- di cui verso imprese del Gruppo	2.528.472	-	2.528.472
TOTALE	2.528.472	-	2.528.472

Al 31 dicembre 2009 la voce accoglie il saldo a debito per la Holding dei conti correnti intersocietari attivati per l'avvio del progetto di tesoreria accentrata del Gruppo.

AGING DEBITI VERSO ENTI FINANZIARI - B) A TERMINE O CON PREAVVISO	31/12/09	31/12/08
entro 3 mesi	2.528.472	-
tra 3 e 12 mesi	-	-
1 anno fino a 5 anni	-	-
oltre 1 5 anni	-	-
indeterminata	-	-
TOTALE	2.528.472	-

Voce 30 - Debiti verso la clientela

DEBITI VERSO LA CLIENTELA	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €	-	-	-

La voce al 31 dicembre 2009 e nell'esercizio a raffronto non presenta movimentazioni.

Voce 40 - Debiti rappresentati da titoli

DEBITI RAPPRESENTATI DA TITOLI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €	148.550.000	148.000.000	550.000

DEBITI RAPPRESENTATI DA TITOLI	31/12/09	31/12/08	Variazione
a) Obbligazioni	-	-	-
b) Altri titoli	148.550.000	148.000.000	550.000
di cui debiti rappresentati da strumenti finanziari	148.550.000	148.000.000	550.000
TOTALE	148.550.000	148.000.000	550.000

La voce accoglie il debito per strumenti partecipativi emessi nel 2008 e nel 2009 nei confronti dei soci cedenti ai fini del regolamento del prezzo di cessione delle partecipazioni nelle società ex-concessionarie del servizio nazionale di riscossione, come disposto dall'art. 3 del D.L. 203/05 convertito in L. 248/05.

L'incremento è rappresentato dall'emissione nel 2009 di strumenti partecipativi per 550 €/migliaia in favore di Unicredit SpA a seguito della rideterminazione del prezzo di cessione del ramo d'azienda di Frosinone e di SEM SpA.

In applicazione del novellato art. 7 dello Statuto sono stati emessi strumenti finanziari del valore unitario di € 50.000 remunerati per norma con un interesse annuo calcolato al tasso Euribor a dodici mesi applicato sul valore nominale degli stessi. Con riferimento alla natura di detti strumenti e alla relativa scadenza si rinvia a quanto già riportato nella relazione sulla gestione consolidata.

Il quadro sinottico degli strumenti partecipativi al 31 dicembre 2009 è riportato all'allegato IV.A di bilancio.

Voce 50 - Altre Passività

ALTRE PASSIVITÀ	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €	118.327.380	179.224.810	(60.897.430)

Il saldo della voce è così composto:

ALTRE PASSIVITÀ	31/12/09	31/12/08	Variazione
Debiti tributari	3.788.708	57.239	3.731.469
Debiti contributivi	7.679	16.150	(8.471)
Debiti verso cedenti privati di partecipazioni	701.873	821.476	(119.603)
Debiti verso dipendenti per competenze maturate con liquidazione differita	756.797	445.547	311.250
Debiti verso organi sociali	509.596	343.750	165.846
Debiti verso fornitori	31.633.100	46.376.897	(14.743.797)
Partite debitorie diverse	1.624.816	619.849	1.004.967
Altre passività verso imprese del Gruppo	79.304.811	130.543.902	(51.239.091)
- di cui debiti vs Società del Gruppo per IRES - consolidato fiscale	72.334.321	130.412.185	(58.077.864)
- di cui altri debiti vs imprese del Gruppo	1.493.602	131.717	1.361.885
- di cui debiti finanziari verso imprese del Gruppo non finanziarie	5.476.888	-	5.476.888
TOTALE	118.327.380	179.224.810	(60.897.430)

I debiti tributari e contributivi si riferiscono alle ritenute e ai contributi - trattenuti sulle competenze spettanti al personale dipendente e a professionisti corrisposte nel mese di dicembre - versati nel successivo mese di gennaio, oltre che al debito per IVA (3,7 €/mln) regolato nel mese di gennaio 2010.

I debiti verso cedenti privati sono dettagliati nella seguente tabella:

DEBITI VERSO CEDENTI PRIVATI	31/12/09	31/12/08
Debiti verso cedenti privati:	-	-
Per debiti su prezzo partecipazioni da definire	619.015	619.015
Per interessi di competenza dell'esercizio su strumenti partecipativi emessi	82.858	202.461
TOTALE	701.873	821.476

Il debito relativo alla definizione del prezzo di acquisto delle partecipazioni per 619 €/migliaia si riferisce ad Equitalia Pragma SpA. La diminuzione del debito per interessi nei confronti dei soci privati è legata all'andamento in flessione dell'Euribor rispetto all'anno precedente.

I debiti verso il personale si riferiscono principalmente alle ferie maturate e non godute al 31 dicembre 2009.

I debiti verso gli organi sociali riguardano le competenze maturate nel periodo e da corrispondere negli esercizi successivi.

I debiti verso fornitori sono relativi a partite di debito e fatture da ricevere - comprensive dell'IVA indebitabile nella misura del pro-rata definitivo del 2009 (2%).

Alla data di chiusura del presente bilancio e nel periodo a confronto non si riscontrano debiti verso i soci Agenzia delle Entrate e Inps.

Le altre passività verso le Società del Gruppo sono riferite:

- per 72,3 €/mln a debiti verso Società del Gruppo per acconti, ritenute e altri crediti IRES di gruppo trasferiti alla Holding in virtù del regime di consolidato fiscale nazionale e che trova corrispondenza nel credito vantato a tale titolo verso l'Erario e residualmente alle fatture da ricevere per personale distaccato da Società del Gruppo;

- per 5,5 €/mln al saldo a nostro debito verso Equitalia Giustizia ed Equitalia Servizi rinveniente dai relativi conti correnti intersocietari, attivati in conseguenza dell'avvio del progetto pilota di cash pooling e tesoreria accentrata;
- tra gli altri debiti sono contabilizzate le partite residuali tra cui il credito IRES chiesto a rimborso per la deduzione forfetaria del 10% dell'IRAP ai sensi dell'art. 6 del D.L. 185/08 (1,0 €/mln).

Voce 60 - Ratei e risconti passivi

RATEI E RISCONTI PASSIVI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €	32.509	119.422	(86.913)
RATEI E RISCONTI PASSIVI	31/12/09	31/12/08	Variazione
a) Ratei passivi	32.509	119.422	(86.913)
<i>di cui verso imprese del Gruppo</i>	-	-	-
b) Risconti passivi	-	-	-
<i>di cui verso imprese del Gruppo</i>	-	-	-
TOTALE	32.509	119.422	(86.913)

I ratei passivi sono riferiti a premi assicurativi, utenze e servizi imputati per la quota di competenza dell'esercizio.

Voce 70 - Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €	1.817.436	1.150.217	667.219

L'importo al 31 dicembre 2009 rappresenta il debito relativo al trattamento di fine rapporto verso il personale dipendente, che ha scelto di mantenere il fondo in azienda come previsto dalla L. 252/05.

Le somme non sono versate al fondo tesoreria dell'Inps sulla base della consistenza iniziale dell'organico come previsto dalla circolare Inps n. 70/2007. Si precisa infine che nessun dipendente della Società ha optato per il versamento del TFR a fondi pensione privati.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	TOTALE AL 31/12/09
Saldo iniziale	1.150.217
Incrementi	818.285
Fusioni e altre operazioni di aggregazione	-
Accantonamenti	818.285
Altre variazioni in aumento	-
Decrementi	(151.066)
Utilizzi	(39.840)
Altre variazioni in diminuzione	(111.226)
TOTALE	1.817.436

Voce 80 - Fondi per rischi ed oneri

FONDI PER RISCHI E ONERI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €	46.975.798	79.409.605	(32.433.807)

FONDI PER RISCHI E ONERI	31/12/09	31/12/08	Variazione
a) Fondi di quiescenza e per obblighi simili	-	-	-
b) Fondi imposte e tasse	41.991.777	73.772.850	(31.781.073)
c) Altri fondi	4.984.021	5.636.755	(652.734)
TOTALE	46.975.798	79.409.605	(32.433.807)

Segue dettaglio del fondo imposte e tasse:

FONDO IMPOSTE E TASSE	31/12/09	31/12/08	Variazione
Fondo per imposte correnti - IRES	-	-	-
Fondo per imposte correnti - IRAP	1.513.718	787.834	725.884
Fondo per imposte differite - IRES	717.862	484.131	233.731
Fondo per imposte differite - IRAP	-	-	-
Fondi imposte e tasse - altri fondi	39.760.197	72.500.885	(32.740.688)
<i>Fondo IRES corrente - consolidato fiscale</i>	<i>39.760.197</i>	<i>72.500.885</i>	<i>(32.740.688)</i>
TOTALE	41.991.777	73.772.850	(31.781.073)

Il fondo espone il debito verso l'Erario per le imposte correnti e differite, in particolare:

- il fondo IRAP per imposte correnti contiene il saldo relativo all'IRAP quale onere tributario di periodo;
- il fondo per imposte differite IRES è relativo ai dividendi 2009 distribuiti ad Equitalia che saranno tassati per cassa nel 2010;
- negli altri fondi, infine, confluisce il debito verso l'Erario per le imposte IRES di gruppo relative al saldo 2009.

Di seguito si riporta il prospetto con evidenza della movimentazione del fondo imposte e tasse nel periodo:

FONDO IMPOSTE E TASSE	Fondo imposte differite IRES	Fondo imposte correnti IRAP	Fondo imposte differite IRAP	Altri fondi imposte	Fondo IRES di gruppo	Totale al 31/12/09
Saldo iniziale	484.131	787.834			72.500.885	73.772.850
Incrementi	706.651	1.513.718			39.760.197	41.980.566
Fusioni e altre operazioni di aggregazione	-	-	-	-	-	-
Accantonamenti	706.651	1.513.718			39.760.197	41.980.566
Altre variazioni in aumento	-	-	-	-	-	-
Decrementi	(472.920)	(787.834)			(72.500.885)	(73.761.639)
Utilizzi	(472.920)	(787.834)			(72.500.885)	-
Altre variazioni in diminuzione	-	-	-	-	-	-
SALDO FINALE	717.862	1.513.718			39.760.197	41.991.777

Nella tabella che segue si riporta il risultato dei debiti per imposte da consolidato rilevati nel fondo IRES di gruppo e dell'IRAP della Società al netto dei relativi crediti derivanti da acconti già versati e dalle ritenute d'acconto subite. Il netting delle partite evidenzia un credito in quanto gli acconti versati, determinati con il metodo storico, risultano superiori al saldo dell'onere tributario per l'esercizio 2009.